
Pag.  1 di 10

ORIGINALE

DIREZIONE AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

DIREZIONE AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

Oggetto:

Determina a contrarre per affidamento diretto mediante trattativa diretta
sulla Piattaforma MePA, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs.
N.50/2016 e ss. mm. ed ii. per l'ncarico del servizio di Responsabile della
Protezione dei Dati "Data Protection Officer (DPO)  Regolamento (UE)
2016/679 sulla protezione dei dati personali e supporto al Responsabile per
la Transizione al Digitale (RTD) per anni TRE - Impegno di spesa-

CIG: Z233240C4C

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI DIREZIONE

N. 265   del 25-06-2021

N. Generale 498   del 25-06-2021

Il Responsabile di Direzione

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Letizia

Taormina;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in

posizione di conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n.241/90

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Elisabetta Regina



Pag.  2 di 10

e ss. mm. e ii. e dal vigente piano triennale comunale di prevenzione e della
corruzione e dell’illegalità.

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Letizia Taormina, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL Resp. Dir. Amm.va
Dr.ssa Letizia Taormina
(Firmato elettronicamente

con certificatore: Postecom CA3)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Elisabetta Regina



Pag.  3 di 10

DIREZIONE AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

DIREZIONE AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

Preliminare n. 268 del 25-06-2021

COMUNE DI BALESTRATE
Città Metropolitana di Palermo

Oggetto:

Determina a contrarre per affidamento diretto mediante trattativa diretta
sulla Piattaforma MePA, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs.
N.50/2016 e ss. mm. ed ii. per l'ncarico del servizio di Responsabile della
Protezione dei Dati "Data Protection Officer (DPO)  Regolamento (UE)
2016/679 sulla protezione dei dati personali e supporto al Responsabile per
la Transizione al Digitale (RTD) per anni TRE - Impegno di spesa-

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27-
aprile 2016“relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che
abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)”,
di seguito anche GDPR, in vigore dal 24 maggio 2016 e applicabile dal 25
maggio  2018,  ha  introdotto  la  figura  del  Responsabile  della  Protezione  Dati
(artt. 37-39);

 La  designazione  del  RPD  è  obbligatoria  per  il  titolare  o  il  responsabile  del-
trattamento dei dati, “quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica
o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando
esercitano le loro funzioni giurisdizionali” (art. 37, paragrafo 1, lett. a);

Le disposizioni del GDPR prevedono che il RPD  “può essere un dipendente del-
titolare del trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i
suoi compiti in base ad un contratto di servizi” (art. 37, paragrafo 6) e deve
essere  individuato  “in  funzione  delle  qualità  professionali,  in  particolare  della
conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione
dei  dati,  e  della  capacità  di  assolvere  i  compiti  di  cui  all’art. 39” (art. 37,
paragrafo 5) e “il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere
determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta
per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del
trattamento”;

Le attività principali tipiche di un Ente Comunale comportano il trattamento di-
dati  personali  e  sensibili,  anche  giudiziari,  tali  da  rendere  necessaria  la

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Elisabetta Regina



Pag.  4 di 10

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Elisabetta Regina

designazione di un Data Protection Officer (D.P.O.), ai sensi dell’art. 37 del
Regolamento UE 2016/679 sulla protezione dei dati;

Dato atto che il 28/06/2021 scadrà  il contratto sottoscritto in data 29/06/2018  relativo al  servizio
specialistico  di  adeguamento  al  ”Nuovo regolamento Europeo Privacy 679/16”, con nomina del
DPO - Data protection officer e designazione del professionista Marco La Diega come Responsabile
dei dati personali (RPD) per  il Comune di Balestrate ;

Dato atto, altresì, che tra il personale dipendente dell’Ente non sono presenti  professionalità dotate
delle conoscenze specialistiche, che presentano rilevanti aspetti di natura informatica, richieste
dall’Art.37 c. 5 del Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 e necessarie allo svolgimento delle
funzioni previste dal successivo Art. 39, tra le quali figurano la mappatura dei procedimenti
amministrativi, l’analisi  della  conformità  del  trattamento  al  GDPR,  la  valutazione  del  rischio,  la
redazione  del registro trattamenti, la valutazione dell’impatto, la formazione del personale, la
nomina DPO ed RTD, la compilazione dell’allegato 2 circolare Agid 2/17;

Considerato che al fine di individuare una figura professionale avente i requisiti specifici per
l'espletamento dei compiti di “Data Protection Officer" - "Responsabile della Protezione Dati" D.P.O.
- R.P.D., e di servizi vari di supporto attuativi del regolamento U.E. 679/2016 (GDPR) in G.U.U.E. 4
maggio 2016  è stata effettuata indagine di mercato;
Che in seguito all’indagine di mercato effettuata e dall’analisi delle offerte tecniche  comparate le
prestazioni rese dalla  Ditta Marco La Diega srl, con sede legale in Via John Kennedy n.154 – 90031
Belmonte Mezzagno (PA)- P.IVA 02586590842, sono le uniche rispondenti alle esigenze dell’Ente e
migliorative rispetto a quanto richiesto, in quanto offre il supporto RTD a costo zero;

Che la Ditta Marco La Diega s.rl. con sede legale in Via John Kennedy n.154 – 90031 Belmonte
Mezzagno (PA)- Partita IVA 02586590842,  risulta garantire adeguata professionalità a svolgere le
mansioni di DPO dell’Ente, con particolare attenzione alle innovazioni normative e l’efficienza
dell’intero sistema informativo afferente l’uso e gestione di software della compliance GDPR
dimostrando di essere in possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionali necessari
all’espletamento dell’incarico sopra indicato in considerazione dei  servizi offerti relativi alla transazione
al digitale, DPO, supporto specialistico e formazione specificati nella nota protocollo n.8425 del
07/06/2021 posta agli atti d’ufficio;

Visto l’art. 23/ter  della  Legge  n.  114/2014  e  l’art  37,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  50/2016, che dà
la possibilità, alle stazioni appaltanti, di procedere autonomamente per gli acquisti di beni e servizi di
valore inferiore ad € 40.000,00 e per l’esecuzione di lavori di valore inferiore ad € 150.000,00;

Visto il D.L. 6 Luglio 2012, n. 95, convertito in Legge 7 Agosto 2012, n. 135 e ss.mm.ii., il quale, nel
favorire  sempre  di  più  il  ricorso  a  centrali  di  committenza  e  agli  strumenti  telematici  di
negoziazione (e-procurement), che prevede:

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri
qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge
n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi
dell’articolo 1, comma 1, del D.L. 95/2012 (L. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del D.L.
98/2011 (L. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di
responsabilità amministrativa;
- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
(MePA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 1.000,00 e di importo inferiore ad €



Pag.  5 di 10

221.000,00,  soglia  di rilievo  comunitaria  dall'  01/01/2018  (Regolamenti  n.  2364,  2365,  2366,  e
2367, pubblicati sulla GUCE n. L337 del 19/12/2017)

Visti:
-  l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, che stabilisce al comma 2 che, prima dell’avvio del procedimento di
affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare,
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali del contratto come segue:
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di  garantire all’Ente la Protezione dei Dati
Personali  – Regolamento (UE) 679/2016 e supportare il Responsabile per la Transizione al
Digitale (RTD) per anni TRE;
b) l’oggetto del contratto è di affidare il servizio di Responsabile della Protezione dei Dati “Data
Protection Officer (DPO) – Regolamento (UE) 2016/679 sulla protezione dei dati personali e
supporto al Responsabile per la Transizione al Digitale (RTD) per anni TRE;

c) il contratto, della durata di anni TRE, a partire dal 29 giugno, verrà stipulato mediante trattativa
diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;

d) la procedura scelta è quella della trattativa diretta.

Dato atto che il presente affidamento diretto è motivato da:
a) modesta entità della prestazione in esame ;
b) possesso, da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti richiesti dal contratto;
c) congruità dell’offerta in rapporto alla qualità della prestazione ed alla media dei prezzi praticati
nel settore di riferimento ;
d) disponibilità all’esecuzione immediata degli interventi;

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, che per importi di valore inferiore ad
€40.000,00 , consente alle stazioni appaltanti di affidare direttamente, le forniture di beni, servizi e
lavori, nel rispetto dei principi di cui al medesimo D. Lgs. n. 50/2016, art.36, comma 1, e art.4,
comma 1, ;

DATO ATTO che , attualmente, non vi sono convenzioni Consip attive per quanto contemplato o
descritto;

Dato atto che il Comune di Balestrate, per l’espletamento in modalità telematica della presente
procedura, si avvale del portale MePA e che, pertanto, l’intero iter sarà esperito su detto portale;

Vista la richiesta di trattiva diretta n. 1747884 del 22.06.2021, effettuata su MePA, con la Ditta Marco
La Diega S.r.l con sede in Belmonte Mezzagno P.IVA 02586590842, per un importo a basa d’asta di €
16.970,00 oltre IVA;

Vista l’offerta presentata sul MePA, dalla Ditta Marco La Diega S.r.l con sede in Belmonte Mezzagno,
che conferma quanto trasmesso con nota PEC del 05.06.2021 , acquisita al protocollo di questo
Comune al n. 8425 del 07.06.2021, e offre il supporto RTD a costo zero, per anni TRE con ribasso del
3% sul prezzo a basa d’asta di € 16.970,00 e pertanto per un importo di € 16.460,90 oltre IVA il cui
ribasso non è stato ritenuto sufficiente per la relativa stipula;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Elisabetta Regina



Pag.  6 di 10

Vista l’ulteriore richiesta di trattiva diretta n. 1750000 del 23.06.2021, effettuata su MePA, con la Ditta
Marco La Diega S.r.l con sede in Belmonte Mezzagno P.IVA 02586590842, per un importo a basa
d’asta di € 16.920,00 oltre IVA;

Vista l’offerta presentata sul MePA, dalla Ditta Marco La Diega S.r.l con sede in Belmonte Mezzagno,
che conferma quanto trasmesso con nota PEC del 05.06.2021 , acquisita al protocollo di questo
Comune al n. 8425 del 07.06.2021, e offre il supporto RTD a costo zero, per anni TRE con ribasso del
5% sul prezzo a basa d’asta di € 16.920,00 e pertanto per un importo di € 16.074,00 oltre IVA  ritenuto
congruo;

CONSIDERATO che:
- risulta possibile affidare direttamente ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a),  D.Lgs.n.50/2016, alla
Società Marco La Diega s.r.l con sede legale in Via John Kennedy n.154 – 90031 Belmonte Mezzagno
(PA)- P.IVA 02586590842  l’esecuzione del servizio in oggetto per il valore di € 16.074,00 oltre
IVA, per la durata di anni TRE, come da offerta MePA meglio sopra indicata  pertanto per un importo
di € 19.610,28 IVA inclusa;

VISTO l’art. 163 c. 3 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che “L'esercizio provvisorio è autorizzato con
legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il
termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza
Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il
ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite
di giro, lavori
pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso
all'anticipazione di tesoreria”;

VISTO altresì che l’ art. 163 c. 5 del D.Lgs. n. 267/2000 dispone che “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli
enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun
programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo
esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e
dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”;

Tenuto conto:
che il Consiglio Comunale non ha ancora deliberato il Bilancio di previsione 2021-2023;

che con  l’art. 30 comma 4 del Decreto Legge n. 41 del 22/03/2021 pubblicato in Gazzetta Ufficiale
Serie Generale n. 70 del 22/03/2021 è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2021 il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2021/2023”.
che con l’art. 3  comma 2 del Decreto Legge n. 56 del 30 aprile 2021 pubblicato in Gazzetta Ufficiale
n. 103 del 30 aprile 2021 è stato ulteriormente differito al 31 maggio 2021 il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2021/2023”.
che con  l’art. 52, comma 2 del Decreto Legge n. 73 del 25.05.2021 pubblicato in Gazzetta Ufficiale
Serie Generale n.123 del 25.05.2021 è stato ulteriormente differito al 31 luglio 2021 il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2021/2023

che ai sensi ai sensi dell’art 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 8.13 dell’allegato 4/2 del D.Lgs.
n. 118/2011, nel corso dell’esercizio provvisorio l’Ente gestisce gli stanziamenti di competenza
previsti nell'ultimo bilancio di previsione approvato per l’esercizio cui si riferisce l’esercizio

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Elisabetta Regina

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060%20&stato=lext


Pag.  7 di 10

provvisorio e nel secondo esercizio dell’ultimo Piano Esecutivo di Gestione deliberato;

Considerato che nel caso di specie la spesa de qua è esclusa dal limite dei dodicesimi stante che trattasi
di spesa obbligatoria tassativamente regolata dalla legge in materia di privacy;
Ravvisato:

Che la scelta della procedura di acquisizione di detto servizio è motivata da esigenze di perseguimento
di obiettivi di economicità, efficacia ed efficienza della pubblica amministrazione;

Visto l’allegato 4-2 principio applicato di contabilità finanziaria di cui al D. Lgs. 118/2011 sul nuovo
sistema di armonizzazione contabile;

Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’emissione del visto di copertura
finanziaria da parte del Responsabile della Direzione programmazione finanziaria e personale;

RITENUTO:
- dover affidare direttamente ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a),  D.Lgs.n.50/2016, alla Società
Marco La Diega s.r.l con sede legale in Via John Kennedy n.154 – 90031 Belmonte Mezzagno (PA)-
P.IVA 02586590842  l’esecuzione del servizio in oggetto per il valore complessivo di € 16.074,00
oltre IVA, per la durata di anni TRE, come da offerta MePA meglio sopra indicata  pertanto per un
importo complessivo di € 19.610,28  IVA inclusa;
- pertanto necessario impegnare le somme così come segue:

€. 3.268,38 con imputazione alla missione/programma 01.02 capitolo 140 bilancio 2021;o
€. 6.536,74 con imputazione alla missione/programma 01.02 capitolo 140  nell’anno 2022;o

-  di annotare, per memoria,  gli impegni di spesa pari ad €. 6.536,76 per l’anno 2023 ed € 3.268,38
per l’anno 2024, ai sensi dell'art. 163, comma 2, dando atto che i mancati impegni possono comportare
danni gravi e certi all'Ente;

ACQUISITO presso il sistema dell’A.N.A.C. il CIG  Z233240C4C ai fini di quanto disposto dall’art. 3
della legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
DATO ATTO, inoltre, che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai
sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

DATO ATTO che, prima del concreto inizio del servizio di che trattasi, la ditta Marco La Diega s.r.l con
sede legale in Via John Kennedy n.154 – 90031 Belmonte Mezzagno (PA)- P.IVA 02586590842,
dovrà produrre i seguenti documenti:

dichiarazione sostitutiva cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016;o

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000, relativao

all’osservanza del divieto di pantouflage di cui all’art.53 comma 16 ter del D. Lgs. N.165/2001, alla
conoscenza e all’osservanza degli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento del
Comune di Balestrate e alla conoscenza dell’informativa sulla privacy ai sensi del GDPR
n.679/2016.
comunicazione di conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche ai sensi dell’art. 3,o

comma 7, della legge n. 136/2010;
modello di legalità “Carlo Alberto Dalla Chiesa” – obblighi a carico del beneficiario;o

autocertificazione antimafia;o

Visti:
il documento che la  Ditta Marco La Diega s.rl, con sede legale in Via John Kennedy n.154 –
90031 Belmonte Mezzagno (PA)- P.IVA 02586590842, risulta essere in regola con Documento

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Elisabetta Regina

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060%20&stato=lext


Pag.  8 di 10

unico di regolarità contributiva (DURC) rilasciato dall’INAIL-INPS in data 13.04.2021 scadente in
data 11.08.2021;

 il documento di verifica di autocertificazione rilasciato dal registro Imprese – Archivio Ufficiale
delle  C.C.I.A.A. della  ditta Ditta Marco La Diega s.rl, con sede legale in Via John Kennedy n.154
– 90031 Belmonte Mezzagno (PA)- P.IVA 02586590842, del 23.06.2021 che attesta ai sensi della
normativa vigente in materia, che per la ditta nel Registro delle Imprese non risulta iscritta alcuna
procedura concorsuale in corso o pregressa;

la richiesta certificazione Banca Dati Nazionale Unica della Documentazione Antimafia
(B.D.N.A.), prot. n. PR_PAUTG_ingresso_0086512_20210616, a carico della ditta Marco La
Diega srl  con sede in Via John Kennedy n.154 – 90031 Belmonte Mezzagno (PA);

DATO ATTO che il presente contratto sarà risolto immediatamente ed automaticamente qualora
dovessero essere comunicate dalla Prefettura di Palermo informazioni interdittive di cui all’art. 91 D.lgs.
159/2011;
Dato atto che ai sensi degli artt. 2.2.6, del Piano triennale di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità anni 2021-2023, approvato con deliberazione di G.C. n. 61 del 21.06.2021  e 6 bis, della
Legge 241/90 e ss. mm. e ii., non ricorre una situazione di conflitto di interessi né in capo al
Responsabile del Procedimento né in capo al Responsabile di Direzione;
Ritenuta la regolarità e correttezza delle fasi di formazione del presente atto, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000.
Visti:

- l’art. 1, comma 59 della legge 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

- l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il D.lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014;

- il D.Lgs. 50/2016;

- gli artt. 183 e 192 del D,Lgs n. 268/2000
- le Linee Guida Anac n. 4 per le procedure sotto soglia
- il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii.
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. n.
118/2011 e ss.mm. e ii )
- il T.U.EE.LL.
- lo Statuto comunale

PROPONE DI DETERMINARE

   Di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

Di dare atto che all’interno del personale dipendente dell’Ente non sono presenti professionalità2.
dotate  delle  conoscenze  specialistiche,  che  presentano  rilevanti  aspetti  di  natura  informatica,
richieste dall’Art. 37 comma 5 del  Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 e necessarie allo
svolgimento delle funzioni previste dal successivo Art. 39, tra le quali figurano la mappatura dei
procedimenti amministrativi, l’analisi della conformità del trattamento al GDPR, la valutazione del
rischio,  la  redazione  del  registro  trattamenti,  la  valutazione  dell’impatto,  la formazione del
personale, la nomina DPO ed RTD, la compilazione dell’allegato 2 circolare Agid 2/17;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Elisabetta Regina



Pag.  9 di 10

Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dato atto che:3.
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di  garantire all’Ente la Protezione dei
Dati  Personali - Regolamento (UE) 2016/ 679- e supportare il Responsabile per la
Transizione al Digitale (RTD) per anni TRE;
b) l’oggetto del contratto è di affidare il servizio di Responsabile della Protezione dei Dati
“Data Protection Officer (DPO) – Regolamento (UE) 2016/679 sulla protezione dei dati
personali e supporto al Responsabile per la Transizione al Digitale (RTD) per anni TRE;
c) il contratto, della durata di anni TRE, a partire dal 29 giugno 2021, verrà stipulato
mediante trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;
d) la procedura scelta è quella della trattativa diretta sul M.E.P.A.,  ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii.;

Di affidare, mediante trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione4.
(M.E.P.A.),  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, alla   Ditta Marco La
Diega s.rl con sede legale in Via John Kennedy n.154 – 90031 Belmonte Mezzagno (PA)- P.IVA
02586590842 l’esecuzione del servizio in oggetto per il valore complessivo di Euro 16.074,00 oltre
IVA, per la durata di anni TRE, come da trattativa diretta, su MePA, n. 1750000 del 23.06.2021 ;
Dare atto che,  ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016 la stipula del contratto è disposta5.
tramite MePA.;
di registrare l’impegno di spesa così come segue:6.
€. 3.268,38 con imputazione alla missione/programma 01.02 capitolo 140 bilancio 2021;-

€. 6.536,74 con imputazione alla missione/programma 01.02 capitolo 140  nell’anno 2022;-

di annotare, per memoria,  gli impegni di spesa pari ad €. 6.536,76 per l’anno 2023 ed €-

3.268,38 per l’anno 2024, ai sensi dell'art. 163, comma 2, dando atto che i mancati impegni
possono comportare danni gravi e certi all'Ente;

7 . Dare atto che, ai fini del rispetto degli obblighi sulla tracciabilità dei pagamenti, come previsto
dalla Legge 136/2010, si conserva agli atti d’ufficio, la comunicazione del beneficiario riguardo al
conto corrente bancario dedicato all’affidamento dei lavori e servizi e che tale dichiarazione verrà
riportata nella relativa disposizione di liquidazione;
Dare atto che la liquidazione delle prestazioni avverrà con successiva disposizione di liquidazione8.
del Dirigente, dietro presentazione di regolari fatture;
Di dare atto di aver accertato, preventivamente, che la presente spesa è compatibile con i relativi9.
stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del TUEL.;

 Dare atto che ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti10.
contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente Codice CIG:
Z233240C4C;

 Di disporre  la pubblicazione della presente sull'Albo Pretorio on line del Comune e sul sito11.
Amministrazione Trasparente - sez. Provvedimenti dirigenziali e sezione Bandi di Gara e Contratti;

 DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il responsabile della Posizione Organizzativa12.
Dott.ssa Letizia Taormina;

 ATTESTARE che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis L. 241/90 e13.
dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Elisabetta Regina



Pag. 10 di 10

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dr.ssa Letizia Taormina
(Firmato elettronicamente)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Elisabetta Regina


